1

第 6 回学校法人日本医科大学医療安全監査委員会議事録

Ⅰ．日時      令和 2 年 1 月 15 日（水）午後 1 時～午後 2 時

Ⅱ．場所      健診医療センター2 階 第一会議室

Ⅲ．出席者     委員長、委員（3 名）

Ⅳ．その他の出席者 付属病院医療安全管理部 部長（副院長）

          付属病院薬剤部 薬剤部長、主任

          付属病院臨床検査部 部長、技師長、マネジメントサポート･スタッフ

Ⅳ．議事

1． 令和 2 年度の開催日について

平成 30 年度の委員会より 7 月の第一水曜日と１月の第三水曜日に開催しており、令和 2

年度は、令和 2 年 7 月 1 日（水）、令和 3 年 1 月 20 日（水）各回ともに午後 1 時から本会

議室にて開催することが承認された。

2． 次回の議題について

今回（第 6 回）の現場確認にて、付属病院の全体及び各部門の医療安全に関する状況が把

握できたことから、次回からは、付属病院の「医療安全管理体制に関する状況」について対

象期間を定めて、付属病院からの報告を受け、討議するものとし、以下のことを確認し、承

認された。

・次回（令和 2 年 7 月）は「令和元年度（平成 31 年 4 月～令和 2 年 3 月）」、次々回（令和 3

年 1 月）については「令和 2 年度上期（令和 2 年 4 月～9 月）」の状況報告を基本とし、この

期間に発生した事象で委員会に報告する必要があると思われる案件についても取り上げるこ

と。

  ・報告方法は、各担当者が現場状況を報告し、責任者は必要に応じて補完説明を行うこと。

3． 医療安全監査委員会議事録の確認及び公開内容について

委員長から前回の議事録の確認が行われ了承された。また、今後の議事録の承認と公開の

時期について事務局から説明があり以下のことを確認し、承認された。

・議事録公開は、委員会にて内容を確認し公開するため、公開までに半年を要している。委

員会開催後、速やかな公開手続きをとるために、今回の委員会から議事録については、議事

録（案）をメールにて委員に配信し、確認及び公開の了承を得た後、ホームページに公開と

すること。

 2

4． 付属病院薬剤部及び臨床検査部における医療安全管理について

薬剤部及び臨床検査部の業務の流れや安全対策について現場を視察し、当該部署の責任者

の説明を受け、担当者への聞き取り等を行い管理体制について以下のことが確認された。

  ・薬剤部及び臨床検査部ともにバーコード認証による管理や人的な二重チェックが行われ、

精度の高い確認作業が行われている。このため、両部署における管理の安全性は確保されて

おり、当該部署でのインシデント等は発生しづらい体制になっていることを確かめた。一方、

病棟や外来等の他部署から、両部署に調剤や検査の依頼があり、薬や検査結果を依頼元に戻

すため、当該部署が中継点となり、その前後でのインシデントを未然に防ぐことが重要であ

り、課題である。

  ・他部署とどのように連携をとるのかが課題であることから、今後、放射線科や病棟での安

全対策について現場確認を行っていく。

以上